公益財団法人 岡山シンフォニーホール

賛助会員へのお誘い
法人・団体会員様用

岡山フィルハーモニック管弦楽団 事務局
〒700-0822 岡山市北区表町1-5-1
(公財)岡山シンフォニーホール内
ＴＥＬ：０８６－２３４－７１７７
ＦＡＸ：０８６－２３４－７１７８
ＨＰ ：http://www.okaphil.com
e-mail:okaphil.com

生きた音で生きる力を

人と音のハーモニーで生きる喜びを

この街で響かせたい…

 岡山フィルハーモニック管弦楽団

オーケストラ運営にご支援をお願いします

趣意書

岡山フィルハーモニック管弦楽団の概要

首席指揮者 ハンスイェルク・シェレンベルガー

事業内容

年会費 ／ 特典 ／ 税制の優遇措置

申込書

平成２５年４月吉日

趣 意 書

公益財団法人 岡山シンフォニーホール
理事長 金谷 裕弘

岡山フィルハーモニック管弦楽団
運営協議会 会長 泉 史博

副会長 千葉 喬三

岡山フィルハーモニック管弦楽団活動支援のお願い

拝啓 春暖の候、皆様におかれましては、ますますご清祥のこととお喜び申し上げます。
平素は公益財団法人岡山シンフォニーホールが運営する岡山フィルハーモニック管弦楽

団にご声援を頂きありがとうございます。お陰様で当楽団は県内初のプロオーケストラと

して平成４年設立以来、オーケストラ音楽で岡山の地域社会の人々に情操教育や、心の安

らぎを与え、真に文化的で充実した街づくりに貢献することを目的に懸命に活動を続けさ

せて頂いています。
 しかしながら、活動の２０年間を振り返りますと、社会的経営環境は厳しく、他都市に

誇れる素晴らしい音響の岡山シンフォニーホールを有しながら、主に資金不足から定期演

奏会は年２回の開催にとどまっている現状や、地域への社会的使命、特に青少年の情操教

育に大きな影響力を発揮するべき取組みなどで役割を十分果たしているとは言い難い状況

があり、活動の活発化、演奏のレベルアップを図る必要性を痛感しております。
こうした中、平成２５年度より国際的に実力、人気とも評価が高く世界で活躍中の指揮

者・シェレンベルガー氏を岡フィル初の首席指揮者にお迎えすることができました。この

機に氏を岡フィルのシンボルとしてアピール力を高め「我が街自慢の地元オーケストラ」

として充実させてまいる所存です。
 また、岡山シンフォニーホールは、平成２５年４月 1 日より公益財団法人として新たな

出発をし、ますます心豊かな地域社会の実現に向けた働きが求められています。新公益法

人では活動事業に頂くご支援（寄附金）に税制上の優遇措置が受けられることなどから、

この度新たなご支援を募るしくみとして「賛助会員」制度を設けさせていただきました。
何卒岡フィルのメセナパートナーとしてご支援を賜りますよう、お願い申し上げる次第

でございます。

■目的

 県民・市民から愛され親しまれるハイレベルな音楽芸術活動を幅広く展開することにより、地域の音

楽芸術の普及・向上とともに、心の潤いと安らぎが溢れ、創造性と活力に満ちた社会づくりに貢献する。

■経緯

 平成 4 年、地 域の文 化拠点 であり、音 響の素晴 らしい岡 山 シンフォニーホールにふさわし

いオーケストラを、という文化 庁の「新文 化拠点 推進事 業」の指定を受けて県・市 の協力 の

下 で設立された地元岡山 初のプロオーケストラ。

 設立以 来、日 本を代表 する指揮者を招 いて年 2 回の定 期演奏 会や、市民 参加型 のベート

ーヴェン「第 九演 奏会」、青 少年健 全育成 のための岡山市 小・中 学校 音楽鑑 賞教室 や、ス

クールコンサート、 福祉 施設・ 病院 などへの無 料 コンサートなど、弦 楽四重 奏から大編 成の

オーケストラまでニーズに合わせた演 奏会を各地 で数多 く開催 し好 評を博 す。これまでに岡フ

ィルを聴 いた人は延べ 60 数万 人に達しており、地域 に根ざしたオーケストラとして、目的達成

のため、活動を積極的に展開 している。

 運営は、平成 10 年より県・市・地元 経済界 のご支援の下で事 務局を（公 財）岡山 シンフ

ォニーホールに置き、岡 山フィルハーモニック管弦 楽団運 営協議 会を設 置して事 業の円 滑な

推 進を図 っている。

 また、岡山 シンフォニーホールは平成 22 年 度より、文 化庁の「優 れた劇 場・音 楽堂から

の創造発 信事業 （地域 の中核 劇場・ 音楽堂 ）」 の支援を受けてお り、岡 フィルを中心にした

活動がますます期待されている。

首席指揮者（プリンシパル・コンダクター）  ハンスイェルク・シェレンベルガー

1980 年～2001 年、カラヤン率いるベルリンフィルの黄金期にソロ・オーボエ奏者として絶賛を博し、

世界にその名を馳せたシェレンベルガー。

1994 年からは指揮活動を始め、ヨーロッパ各地のオーケストラで実績を積み、

近年は日本でも N 響、日本フィル、関西フィル等で指揮者として確固たる地位を築いている。

岡山フィルでは 2009 年第 35 回定期で指揮とオーボエで出演、好評を博した。

2012 年にはカメラータ・ザルツブルグを率いて全国 12 公演に渡る日本ツアーを遂行。

オーボエ奏者としても現役で、ウィーンフィル、ベルリンフィルのスーパースター達と結成した

木管五重奏、アンサンブル・ウィーン＝ベルリンは極上のアンサンブルでこの分野の世界的リーダーと

して活躍中。また、1991 年よりハイドン・アンサンブル・ベルリンを設立、芸術監督を務めている。

平成 25 年度より岡山フィルハーモニック管弦

楽団の首席指揮者に就任。日本の音楽界から

も注目を集めており、岡フィルの飛躍的な演奏

レベルの向上が期待されている。

■事業内容

§ 音楽芸術振興事業… 芸術性の高い作品を日本を代表する指揮者により開催。出来る限り低料金で

鑑賞の機会を提供。

・岡山フィルハーモニック管弦楽団 定期演奏会 〈年２ 回〉

§ 音楽活動普及事業… 市民参加を募り、共に音楽芸術にふれる事業

・ベートーヴェン“第九”演奏会… 毎年、市民より合唱団員を募集して開催する年末恒例の事業。

  ・I am a SOLIST… オーケストラと共演する機会の提供。

§ 青少年音楽普及事業… 県内各地の学校やホールで開催する青少年健全育成のためのコンサート

・春季、秋季スクールコンサート… 各学校の体育館で開催。年間 40 公演。

・岡山市小・中学校音楽鑑賞教室… 岡山シンフォニーホールで鑑賞するオーケストラ入門コンサート。

 ・ハッピーハートフルコンサート… 地域の学校で鑑賞するオーケストラ入門コンサート。

 ・親子 de クラシック… ０ 才児から入場出来る親子コンサート。

 ・チルドレンズライブ・ツアー… 地域で開催するファミリーコンサート。

§ 社会貢献事業… 日頃、コンサートに出かける事が困難な人々に音楽を届ける無料コンサート

・福祉施設・病院・公民館などへの出張公演

§ 団体・企業からの依頼公演… 各種イベントのセレモニーや記念コンサート、企業イメージアップのための

小編成から大編成の冠コンサートなど

年間公演数 ８ ０ 公演    入場者数 約４ ０ ，０ ０ ０ 人（平成 24 年度実績）

音楽芸術振興事業 日本を代表する指揮者・ソリストによるコンサート

第４０回定期演奏会

指揮：金 聖響

ヴァイオリン：松山 冴花

第４１回定期演奏会

指揮：飯守 泰次郎

ピアノ：松本 和将

あなたが選んだベストオブクラシック

ニューイヤーコンサート～華麗なるウィンナ・ワルツと共に

音楽活動普及事業 市民と共に 地域と共に 世界にはばたく若人と共に

ベートーヴェン
“第九”演奏会

合唱：第九を歌う市民の会
〈市民参加250名〉

Ｉ ａｍ ａ ＳＯＬＩＳＴ

年末恒例の風物詩

コンチェルトは音楽を志す人達のあこがれ！
オーディションで選ばれた人達による

オーケストラ共演コンサート

2012.11.7 山陽新聞

世界を目指す若人が
この舞台からたくさん巣立っています

あなたも感動体験しませんか

青少年音楽普及事業

スクールコンサート

春季・秋季で県内各地の
小・中・高40校の
巡回公演を行っています

楽器を体験したり…

指揮者になったり…

校歌をオーケストラと一緒に歌ったり…

体育館で聴く名曲の数々

やっぱりオーケストラの生演奏は

迫力！！

こんな笑顔に会いたくて…岡フィルは子どもたちと仲よしです

その他、地域のコミュニティホールや病院ロビー、福祉施設などへ出張コンサートに出かけています

依頼公演 団体や企業様の記念日など、さまざまなイベントに出演させていただきます

後楽園ガーデンコンサート
（後楽園延養亭）

高梁川面酒蔵コンサート

実りの秋の夜は更ける．．．

企業による冠コンサート
中国銀行ドリーミーコンサート 親子ｄｅクラシック

歌って踊って０才児から楽しむ 親子コンサート

優雅な雰囲気づくりに・・・

イメージアップに！

なつかしい歌や思い出の曲で綴るひとときは如何でしょうか

■ 法人賛助会員 年会費　－　１口　１０万円
※入会は随時、年会費をお支払いいただいたときから1年間

プラチナ会員 ３０口　（　３００万円以上　）
ゴールド会員 １０口　（　１００万円以上　）
シルバー会員 　５口　（　　５０万円以上　）
ブロンズ会員 　１口　（　　１０万円以上　）

☆ 当財団の財務状況等は、
当財団のホームページにて開示しております。
http://www.okayama-symphonyhall.or.jp/

■ 特典

プラチナ会員 ・法人様名を冠した40人程度のオーケストラの出演を年1回ご提供

・定期演奏会へのご招待　10組（20枚）

ゴールド会員 ・法人様名を冠した記念セレモニーや各種イベントに小編成（4～5人）の
　アンサンブルによる出張演奏を年2回ご提供

・定期演奏会へのご招待　5組（10枚）

シルバー会員 ・法人様名を冠した記念セレモニーや各種イベントに小編成（4～5人）の
　アンサンブルによる出張演奏を年1回ご提供

・定期演奏会へのご招待　2組（4枚）

ブロンズ会員 ・定期演奏会へのご招待　2組（4枚）

※ 上記の特典を基本としておりますが、ご都合等ございましたらご相談承ります。

　　　　その他、賛助会員の皆様には、下記のご案内をさせて頂きます。

・公開リハーサルへのご招待

・会員の為のコンサートや楽団員との懇親会へのご招待

・自主企画演奏会へのご案内、入場券の優先予約と割引販売 （20%OFF）

・定期演奏会のプログラム及びホームページにご芳名の掲載（ご希望により匿名も可）

■ 税制上の優遇措置

　当財団は平成25年4月1日より「公益財団法人」認定を受けているため、法人からの寄付金は
一般の寄付金損金算入限度額に加えて別枠で損金算入が認められます。

詳しくは国税局 または 管轄の税務署までお尋ねください。

　　　プロオーケストラの運営には、日頃から芸術文化にご理解をお持ちの法人様の

　　　ご支援がどうしても必要です。

　　　法人様のイメージアップに、ぜひ岡フィルをメセナパートナーとして迎えて

　　　いただけますよう、賛助会員へのご入会をお願い申し上げます。

ご支援賜った企業・団体様には、

寄付だけでなく、企業メセナのPRにも

役立つ、岡フィルの自主演奏会の

プログラムや広報誌「フリューゲル」など

印刷物への広告掲載 や各種公演など

のご相談も別途承ります。

申込日 年 月 日

　＜法人会員＞

　法人・団体名 印

所 在 地   〒

　フリガナ

　ご芳名 ：

　電  話　：

　部  署　：

　役  職　：

　フリガナ

　ご氏名 ：

　電  話　： 　FAX　：

　メール　：

申 込 口 数 　申込口数 口

（１口　100,000円） 　年会費 万円

申込書を送付（FAX,メール,郵送）頂けましたら、当財団よりご説明にお伺いさせて頂きます。

問い合わせ　連絡先

岡山フィルハーモニック管弦楽団

〒700-0822　岡山市北区表町1-5-1
（公財）岡山シンフォニーホール内

「賛助会員係」
電話　　086(234)7177
FAX　　 086(234)7178
MAIL　　mail@okaphil.com

　　　　　公益財団法人　岡山シンフォニーホールが運営する岡山フィルハーモニック管弦楽団の

賛 助 会 員 加 入 申 込 書

　　　　　趣旨に賛同し、賛助会員に加入します。

代 表 者

ご 担 当 者

連 絡 先

キ

リ

ト

リ